CONDOTTA MONTE CASTELLONE – COLLEANT’ANGELO
STUDIO DI IMPATTO AMBIENTALE –INDAGINI FONOMETRICHE
REPORT E SCHEDE MISURE
PAGINA 1
ACEA ELABORI SPA
INDICE
1. PREMESSA ........................................................................................................................................ 2
2. RIFERIMENTI LEGISLATIVI ............................................................................................................... 4

__________________________________________________________________________
ACEA ELABORI SPA
Figura 1 – Tratto 2 di progetto e postazioni di misura.
CONDOTTA MONTE CASTELLONE – COLLE SANT’ANGELO
STUDIO DI IMPATTO AMBIENTALE –INDAGINI FONOMETRICHE
REPORT E SCHEDE MISURE
PAGINA 4
__________________________________________________________________________
ACEA ELABORI SPA
2. RIFERIMENTI LEGISLATIVI
2.1. Normativa vigente in materia di acustica
Nel seguito è riportato l’elenco della principale legislazione di riferimento in materia di rumore:
• Direttiva 96/20/CE della Commissione, che adegua al progresso tecnico la direttiva
70/157/CEE del Consiglio relativa al livello sonoro ammissibile e al dispositivo di
scappamento dei veicoli a motore, G.U. UE serie L 92 del 13 aprile 1996.
• Direttiva 2006/42/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio UE, in data 17 maggio 2006,
relativa alle “Macchine, che modifica la direttiva 95/16/CE”.
• Direttiva 2003/10/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio UE, in data 2 febbraio 2003,
concernente le “Prescrizioni minime di sicurezza e di salute relative all'esposizione dei
lavoratori ai rischi derivanti dagli agenti fisici (rumore)”.
• Raccomandazione (2003/613/CE) della Commissione del 6 agosto 2003 concernente le
linee guida relative ai metodi di calcolo aggiornati per il rumore dell’attività industriale,
degli aeromobili, del traffico veicolare e ferroviario e i relativi dati di rumorosità, G.U. UE
serie L 212 del 22 agosto 2003.
• Direttiva 2002/49/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio UE, in data 25 giugno 2002,
che riporta la “Determinazione e gestione del rumore ambientale”.
• Direttiva 2000/14/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio UE, in data 8 maggio 2000,
relativa alla “Emissione acustica ambientale delle macchine ed attrezzature destinate a
funzionare all’aperto”.
• Decreto Legislativo n.194, in data 19 agosto 2005, recante la “Attuazione della direttiva
2002/49/Ce relativa alla gestione ed alla manutenzione del rumore ambientale”.